Página 1 de 1

Requerimento Nº 1446/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, sob

os cuidados do Sr. Paulo Rogiério de Almeida,

pedindo estudos para Criação de um Sistema de

Monitoramento da Qualidade do Ar para o município

de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, sob os cuidados do Sr. Paulo

Rogiério de Almeida, pedindo estudos para Criação de um Sistema de Monitoramento

da Qualidade do Ar para o município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

O monitoramento contínuo da qualidade do ar é essencial para que o

município possa adotar políticas públicas eficazes de combate à poluição atmosférica.

A poluição do ar tem efeitos adversos significativos sobre a saúde da população,

incluindo o aumento de problemas respiratórios e cardiovasculares, especialmente

entre crianças, idosos e indivíduos com condições de saúde pré-existentes.

Com a criação deste sistema, o município poderá identificar as principais

fontes de poluição e agir de maneira preventiva, além de conscientizar os cidadãos

sobre os impactos dos poluentes. A divulgação dos dados públicos permitirá que a

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
46

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

63
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

F
99

-D
82

1-
C

W
32

-F
B

53

Página 2 de 1

população se informe e se proteja em dias de alta concentração de poluentes,

promovendo assim uma melhor qualidade de vida para todos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
46

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

63
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

F
99

-D
82

1-
C

W
32

-F
B

53

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F99D821CW32FB53, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0F99-D821-CW32-FB53

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
46

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

63
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

F
99

-D
82

1-
C

W
32

-F
B

53

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F99D821CW32FB53
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0F99D821CW32FB53
		2024-10-16T13:42:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura